ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/000M9

Site: Iittns://wuw.nctlrciras.ina.gov.hr/

Processo Administrativo: 0504002/2023

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 31/05/2023

Horário: 09h00min.

Data da 2' Sessão: 19/06/2023

Horário: lOhãOmin.

ATA DA 2' SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 002/2023

ATA DE REUNIÃO PARA COMUNICAR O RESULTADO DO JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
TOMADA DE PREÇOS N" 002/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Construção de uma Praça e Revitalização do
Campo cie Futebol no Bairro Mutirão no Município de Pedreiras/MA.

Ao décimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte c três, às lOhSOmin (dez horas e trinta
minutos), reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n°
145, Centro. CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta
por: Vagner da Assunção Nercs (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e Francisco
Florêncio de Sousa (Membro da CPL). designados pela Portaria n" 032/2023, datada dc 03 de abril de
2023, com a finalidade de comunicar o resultado da fase de julgamento dos documentos de habilitação
da Licitação na modalidade Tomada de Preços n" 002/2023, objetivando a Contratação de empresa
especializada para a Construção de uma Praça e Revitalização do Campo dc Futebol no Bairro Mutirão
no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso de
reabertura foi publicado no Diário Oficial do Município-DOM, inserido no Portal de Transparência do
Município e enviado nos e-mails das empresas participantes do presente processo. Iniciados os
trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença dc 01 (um) licitante no certame, conforme segue:

01 - A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA- ME, CNPJ n" 27.810.823/0001-39
Representante: Rodolfo Brandão Silva: CPF n° 06 i. 182.893-60

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação — CPL, informa que a sessão havia
sido suspensa para análise e autenticações dos documentos de habilitação. Após análise e autenticação
dos documentos dc habilitação, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, apresenta o resultado da
fase de julgamento dos documentos de habilitação, conforme segue:

EMPRESAS HABILITADAS:

01- VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ n" 42.764.435/0001-52

02- EMILENY O DA SILVA LTDA - EPP, CNPJ n" 19.495.939/0001-00

03- A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA - ME, CNPJ n° 27.810.823/0001-39

04 - LIMPOMAX EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ n" 28.373.718/0001-42

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - PedrcIras/MA

E-mail: cpl@pedrclras.ma.gov.br
Página 1 dc 2

ESTADO DO iMARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CONUSSÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: h{tns://w\v>v.ncdreiras.ma.t«i>v.l)r/

EMPRESAS INABILITADAS:

01 - JR CONSTRUÇÕES LIDA - EPP, CNPJ n" 19.II7.372/0001-20
Motivos: 1) Apresentou Balanço Patrimonial referente ao exercicio financeiro de 2021, descumprindo
com o item 5.2.4, alínea "a" do edital. "Balanço patrimonial e demonstrações contábeis incluindo as
Notas Explicativas do último exercicio social, já exigiveis e apresentados na forma da lei, que
comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou
balanços provisórios, podendo ser atualizados, quando encerrados há mais de J (três) meses da data
de apresentação da proposta. "

Em prosseguimento, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, após informar o
resultado da fase de julgamento dos documentos de habilitação, concedeu o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para a apresentação de recurso administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (a) do edital e Art.
109, inciso I, alínea (a) da Lei Federal n" 8.666/1993.

Feito isso, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, decide suspender a sessão, e
informa que o aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário Oficial do Município - DOM e
enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, encerrou a sessão. A
presente Ala foi lavrada e assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e licitantc
presente.

Pedreiras/MA, 19 de junho de 2023.

PER\UNENTE DE LICITA^Ãt

Vagnc^ar'Assunçãó Nercs
Presideutc da CPL

^ Klipcrae ̂ usa
Secretário dá CPL

Franèhea^Florcncío dc Sousa
Membro da CPL

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

A)—

A.M. DE MELO TEIXEIRA LIDA - ME

CNPJ n" 27.810.823/0001-39

Representante: Rodolfo Brandão Silva
CPF n" 061.182.893-60

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA
£-malI: cpl@pedrelras.ma.gov.br

Página 2 de 2